北 京 师 范 大 学 文 件

师校发〔2017〕29号

北京师范大学

关于印发《网络意识形态工作方案》的通知

校内各单位：

为深入贯彻落实中共中央办公厅《党委（党组）网络意识形态工作责任制实施细则》，进一步加强和改进新形势下学校网络意识形态阵地建设，推动网络意识形态工作责任的细化和落实，保障学校网络意识形态安全，结合我校实际情况，学校制定了《网络意识形态工作方案》，经网络安全和信息化领导小组会议讨论通过，现予以印发。

  北京师范大学

    2017年6月8日

北京师范大学
网络意识形态工作方案

为深入贯彻落实中共中央办公厅《党委（党组）网络意识形态工作责任制实施细则》，进一步加强和改进新形势下学校网络意识形态阵地建设，推动网络意识形态工作责任的细化和落实，保障学校网络意识形态安全，特制定本方案。

第一章  总体要求

第一条 提高网络意识形态工作认识。校内各单位要深刻认识网络意识形态工作的极端重要性和紧迫性，努力引导全校师生认知认同、内化外化主流网络意识形态。要高度重视网络意识形态工作队伍建设，建立健全网络意识形态工作的保障机制，增强对当前高校意识形态安全总体形势的分析研判。

第二条 完善网络意识形态工作责任机制。健全并完善学校党委统一领导、党政齐抓共管、宣传部门组织协调、校内各单位积极配合的工作格局和机制。进一步明确校内各单位网络意识形态工作责任，按照“分级分类负责、谁主管谁负责”的原则，牢牢把握网络意识形态主导权、管理权和话语权。

第三条 提升网络意识形态工作水平。校内各单位要善于把党的理论、路线、方针和政策的宣传教育与师生关心、关注的热点问题紧密结合起来，用新兴互联网传播机制与运营模式，扩大网络育人覆盖面，进一步提升学校网络意识形态工作水平。

第二章  内容建设与管理

第四条 打造师生喜闻乐见的思想政治教育网络宣传平台。整合学校现有网络资源，加强马克思主义中国化最新成果、社会主义核心价值观的网络传播，以马克思主义学院“木铎思享”微信公众号、北京师范大学微信门户中“师大新闻”、“京师人文”子栏目、“北京师范大学”、“bnu天天向上”、“北京辅导员”、“京师学工”、“京师学人”、“京师研工”、“北京师范大学学生会”、“青春北师”等微信公众号平台为核心，借鉴北京市“宣讲家”网站等资源，增加校内网络技术力量支持，加强网上宣传思想文化阵地建设，唱响主旋律，提振精气神。组织落实中央重要决策部署、重大主题、重大活动、重大任务的网络宣传和舆论引导工作。（责任单位：党委宣传部、马克思主义学院、学生工作部、校团委；参与单位：党委/校长办公室、信息网络中心）

第五条 注重发挥校园新媒体联盟的辐射作用。依据《中共北京师范大学党委意识形态工作责任制实施细则》《北京师范大学新媒体联盟章程》，对校内新媒体平台进行集中管理。北京师范大学校园新媒体联盟要坚持在学校党委的领导下，紧紧围绕建设世界一流大学的办学目标和学校中心工作，传承北师大文化，讲好北师大故事，形成新媒体工作合力，构建全校联动的校园新媒体宣传格局，最大限度地覆盖教师、学生、校友及关心学校发展的社会群体，进一步提高学校的影响力和美誉度，形成网络意识形态工作的新格局。（责任单位：党委宣传部）

第六条 加强校内网站意识形态主旋律宣传内容建设。在学校主页、新闻网等重点网站，突出对“中国梦”践行过程中的重大典型、重要成就的宣传报道，进一步强化主流意识形态传播。在学校各二级单位网站增加意识形态宣传板块。着力壮大主流思想舆论，做大做强正面宣传。（责任单位：党委宣传部、党委/校长办公室、信息网络中心）

    第七条 增强网络意识形态宣传的运行监管。校内各单位要认真做好网络技术安全与内容安全的防护工作，避免出现意识形态敏感问题。对于出现的网络意识形态敏感内容，要及时报告有关领导和部门，迅速采取处置措施，并于事后做好评估、分析、总结、通报工作。（责任单位：党委宣传部、党委/校长办公室、信息网络中心）

    第八条 进一步完善校内网络舆情协同工作机制。加强校内网络舆情信息的搜集、分析、研判、报送工作，及时全面准确掌握校内网络舆情动态。及时监控校外与北京师范大学相关敏感信息，控制事态发展。做好重大专项、重大突发事件的舆情监测、预警、报告和处置。开展网络舆情风险评估，加大网上重点突出领域舆情管控力度，坚决清除不良信息。（责任单位：信息网络中心、党委宣传部、党委/校长办公室、督察督办办公室；参与单位：校内各单位）

第三章  组织保障

第九条 加强队伍保障。按照政治强、业务精、纪律严、作风正的要求，努力打造一支思想理论好、综合素质高、适应互联网、具有丰富网络意识形态工作经验的管理干部队伍，着力培养一支数量充足、结构合理、能力突出、勇于担当的高素质网络宣传队伍。两支队伍分工明确，互相配合，形成合力。（责任单位：党委宣传部；参与单位：校内各单位）

    第十条 加强技术支持。积极利用网络空间的技术特性，培育网络社会的自我净化能力。配置专门人员提供技术支持，利用校内门户网站、内网平台、微博、微信平台等，充分发挥网络的参与性、互动性等特点，主动扩大主流意识形态网络活动空间，促进网络意识形态环境的自我良性发展。（责任单位：信息网络中心）

第十一条 加强经费保障。建立网络意识形态工作的经费保障制度，提供专项经费支持，确保校园新媒体联盟、舆情监控、队伍建设、网络安全等重点工作顺利开展。（责任单位：财经处；参与单位：信息网络中心、党委宣传部）

5